We will examine alltogether that, not only his addition of philologic tafseer but also how he succeeded this subject.

Key Words: Quran, tafsir, philologic tafsir.

*) Dr., Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğretmeni,
(e-posta: ismailaydinn@yahoo.com.tr)

Giriş

Hız. Peygamberin amcasının oğlu olan Abdullâh İbn Abbâs (ö. 68/687), hicretten üç yıl önce dünyaya gelmiştir. Hız. Peygamber vefat ettiğinde on üç yaşlarında olduğu belirtilmiştir. Din ilimleriyle ilgili geniş bilgisi sayesinde *hibru'l-ümme* ve *bahr* gibi niteliklerle anılmıştır. Onun böyle bir payeye nail olması Hız. Peygamber'in onun hakkında, "Allah'ım onu dinde bilgili kıl ve ona tevili öğret"¹ (Buhârî, 1992: Vudû, 10; Müslim, 1992: Fedâilü's-Sahâbe, 138; Ahmed b. Hanbel, 1992: I, 266, 314, 328, 335) şeklindeki duasının tesirine bağlanmıştır. (Zehebî, t.y.: I, 47). Onun ilme karşı duyduğu merak ve isteğin yanı sıra, Hız. Peygamberi izleyerek bilgi öğrenmesi, onun vefatından sonra da sahabenin önde gelenlerine devamlı soru sorarak bilgisini geliştirmesi ilmî kariyerinin yükselmesine vesile olan hususlardır. Ebû Hüreyre (ö. 58/678), istikbalde ilimde önder olmaya namzet bu şahsiyetle ilgili olarak, Zeyd b. Sâbit (ö. 45/655) vefat ettiğinde şöyle diyecektir: "Bugün bu ümmetin en bilgili âlimi vefat etti. Umulur ki, Allah İbn Abbâs'ı ona halef kılar." (İbnü'l-Esîr, 1994: II, 348; İbn Hacer, 1853: II, 92-93).

İbn Abbâs'ın bilgi ve zekâsının farkına varan Hız. Ömer'in, ashaptan önde gelen kimselerin içinde olduğu meclislere onu götürerek Kur'an'la ilgili sorular sorması, (Buhârî, 1992: Tefsir, 110) küçük yaşlardan itibaren bilgi bakımından güvenilir bir düzeye erişmiş olduğunu göstermektedir. Aktarıldığına göre Hız. Ömer, çetin meselelerle karşılaştığında da onun görüşüne müracaat eder, fetva isterdi. Tâbînin önde gelen müfessirlerinden Tâvûs b. Keysân'a (ö. 106/724), "Sahabenin büyüklerini bırakıp şu çocuğa mı tabi oldun" dendiğinde o şöyle demiştir: "Ben sahabeden yetmiş kişinin ihtilaf ettikleri hususları çözmek için İbn Abbâs'a müracaat ettiklerini gördüm." (İbn Sa'd, 2001: II, 316, 318; Ebû Nuaym, 1998: III, 1702, 1705; İbnü'l-Esîr, 1994: III, 292, 293).

(Catlâvî, 1998: 45, 46). Goldziher (ö. 1921) de İbn Abbâs'a özgü olduğunu söylediği bu yöntemle onun Arap dili çalışmalarını efsanevi bir okula dönüştürdüğünü belirtmiştir. (Goldziher, 1997: 97). Onun, Nâfi' b. el-Ezrak (ö. 65/684) ile arasında geçen diyaloglarda² Kur'an'la ilgili kendisine sorulan her garîb lafzın anlamıyla

1) اللَّهُمَّ فَتِّهِ فِي الدِّينِ وَعَلِّمُهُ التَّأْوِيلَ

2) Kaynaklar, bahsi geçen diyalogların ortaya çıkışıyla ilgili şu olayı naklederler: Abdullah b.

Ancak onun otorite olduğu alan şüphesiz tefsirdir. Rivayetlerden hareketle Hz. Peygamber’den sonra sahabe içinde bu sahanın en yetkin bireyi olduğu anlaşılmaktadır. Sahip olduğu bu yetkinlik sebebiyle *tercümânü’l-Kur’ân* şeklinde isimlendirilmiştir. Bazı kaynaklarda hadis, bazılarında ise İbn Mesûd’un (ö. 35/655) sözü şeklinde aktarılan *“İbn Abbâs Kur’ân’ın ne güzel tercümanıdır”* (İbn Sa’d, 2001: II, 315; Hâkim, 1997: III, 661) şeklindeki övgü bunu anlatmaktadır. Hz. Alî’nin (ö. 40/661) onun hakkında, “*Sanki o, gayba ince bir perdeden bakmaktadır*” (Kurtubî, 2006: I, 60) sözü de onun Kur’ân’ı yorumlamadaki becerisini göstermektedir.

İbn Abbâs’ın filolojik yöntem dışında ayetlerle ilgili Mekkî-Medenî ayrımı yapması, ayetlerin sebebi nüzulünden söz etmesi, surelerin iniş sırasıyla ilgili bilgiler vermesi, nâsih ve mensûha işaret etmesi onun tefsirde izlediği yöntemin başlıca özelliğidir.

Açıkladığın şeylerin misdakını/ delilini de Arap dilinden göstermeni istiyoruz. Zira Allah Kur’ân’ı apaçık Arap lisanıyla indirdi.’ Bunun üzerine İbn Abbâs, ‘Aklınıza geleni sorun’ dedi. (İbnü’l-Enbârî, 1971: I, 76-77; Suyûtî, 2006: I, 383).

Sahabe ve tâbîin tefsirlerini nakletmeye büyük önem veren Taberî (ö. 310/922), İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) ve Abdürrezzâk es-San'ânî (ö. 211/826) gibi müfessirlerin yanı sıra, hadis kaynakları da İbn Abbâs'ın tefsirine çokça yer vermişlerdir. (Humeydî, t.y.: 22).

B. İbn Abbâs'ın Filolojik Kaynaklardaki Yeri

İbn Abbâs'ın Kur'ân'la ilgili yaptığı açıklamalara yalnızca naklî tefsire yer veren eserlerde *–ki buradaki şerhlerin çoğu da filolojiye racidir–* değil, filolojik tefsirlerde ve mu'cemlerde de rastlamaktayız. Ferrâ (ö. 207/822), Zeccâc (ö. 311/923) ve Nehhâs (ö. 338/949) gibi dilci müfessirin yanı sıra İbn Düreyd (ö. 321/933), İbn Fâris (ö. 395/1004) ve Cevherî (ö. 400/1009) gibi lügat yazarları İbn Abbâs'ın dile dayalı açıklamalarına itibar etmişler ve bunun bir göstergesi olarak eserlerine ondan nakledilen bu nevi tefsirlere yer vermişlerdir. İbn Abbâs'ın yaptığı izahlara yer veren bazı eserlerde onun isminin bizzat anıldığı görülmektedir.

(Suyûtî, 2006: I, 419).

3. Muarreb Lafızlar

Muarreb, yabancı bir dilden Arapçaya geçerek Arapçalaşan lafızlara verilen isimdir. Hz. Alî, “*Bu Kur'ân'da her dilden kelime vardır*” buyurmuştur. Mücâhid, Dahhâk, İkrime (ö. 105/723), Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713) ve Ebû Meysere'nin (ö. 63/683) aynı anlama gelen sözleri nakledilmektedir. (Taberî, 1992: I, 31; İbnü'l-Cevzî, 2001: 341; İbn Ebî Şeybe, 2006: XV, 447-448). Bu durum başka dillerden kelimeler içeren Kur'ân'ın anlamlarına vakıf olmak için bu sözcüklerin alındığı dildeki kullanımlarını bilmenin önemini göstermektedir.

(Taberî, 1992: XII, 694).

4. Sahabeden Öğrendiği Bilgiler

İbn Abbâs'ın hayatını aktaran biyografi eserleri, erken yaşlardan itibaren onun ilme karşı aşırı istekli oluşu ve devamlı öğrenme bilinciyle hayatını sürdürdüğüne ilişkin örnekler verirler. Nitekim Hz. Ömer (ö. 23/643), İbn Abbâs'la ilgili olarak, “*Onun soru soran bir dili ve iyi anlayan bir kalbi vardır*” demiştir. (Ebû Nuaym, 1998: III, 1702; İbn Hacer, 1853: II, 92). İbn Abbâs'ın, فَفَدَّ صَعَتٌ قُلُوبُنَا (Tahrim, 66/4) ayetinde kastedilenlerin kimler olduğunu öğrenmek için pervane gibi aylarca Hz. Ömer'in etrafında dönecek soru sorması ve bu tazyikten kurtuluş yolu olmadığını gören Hz. Ömer'in cevap vermek zorunda kalması, onun bilgi elde etmek için ne derece istekli olabildiğini anlatmaktadır. (Buhârî, 1992: Nikâh, 84; Beyhakî, 2003: VII, 59; İbn Hacer, 1993: X, 347). Yine

rivayete göre İbn Abbâs, sahabeden Ebû Râfi'e (ö. 40/660) gelerek Hz. Peygamber'in hangi günde ne yaptığını sorar, yanında da anlatılanları yazan bir kişi bulunurdu. (İbn Sa'd, 2001: II, 320; İbn Hacer, 1853: II, 92).

D. İbn Abbâs'ın Tefsirde İzlediği Filolojik Yöntem

Tefsir tarihi ve usulü kaynaklarının çoğunda Abdullâh b. Mes'ûd, Abdullâh b. Ömer (ö. 73/692) vb. müfessir sahabe isimlerine rastlamak mümkündür. Ancak İbn Abbâs'ın, ashab içinde ayrı bir yeri olduğunu belirtmek gerekir. İbn Abbâs dışında sahabeden bazıların bir takım kelimeleri izah ettiklerine dair rivayetler varsa da, tefsirde filolojik yöntem İbn Abbâs eliyle önemli bir aşama katetmiştir.

Mesela, İzânî konuyla ilgili şöyle der: "İbn Abbâs'ın Kur'ân kelimelerine yönelik yaptığı açıklamalar, Arapça mucemlerin oluşturulmasının başlangıcı oldu ve onun kelimelere yönelik bu mülahazaları daha sonra *garîbu'l-Kur'ân* olarak isimlendirilen disiplinin temellerini attı. Bu ameliye Halil b. Ahmed'in (ö. 170/786) eliyle ilk Arapça sözlüğün ortaya çıkmasına zemin hazırladı." (İzânî, 2006: 262) Ayrıca belirtmek gerekirse, kendisine garîb kelimelerin tefsirini içeren *garîbu'l-Kur'ân* niteliğini haiz *Sahifetu Alî b. Ebî Talha* adında bir eser nisbet edil-

mektedir.⁶ Mustafa er-Râfî (ö. 1937), Kur'ân'daki garîb lafızların tamamının yedi yüz küsur olduğunu ve bunların ayaklı sözlük nitelemesini haiz İbn Abbâs'tan sahih senedle bu eserle nakledildiklerini belirtir. (Râfî, 1997: 58; Râfî, 2005: 53). Suyûtî (ö. 911/1505) de bu kelimeleri ve anlamlarını *el-İtkân* isimli eserinde nakletmiştir. (Suyûtî, 2006: I, 356-371). İbn Abbâs'ın kelime anlamlarıyla ilgili yaptığı açıklamalar çoğunlukla Taberî, İbn Ebî Hâtim ve Suyûtî gibi âlimlerin yazdıkları rivayet tefsirleri yanında diğer dirayet tefsirlerinde yer almaktadır.

İbn Abbâs, *أَفَعِينَا بِالْحَلْقِ الْأَوَّلِ* (Kaf, 50/15) ayetini *لَمْ يَعِينَا الْحَلْقُ الْأَوَّلُ* ‘İlk yaratılış bizi aciz bırakmadı’ şeklinde tefsir etmiştir. (Sahîfetu Alî b. Ebî Talha, 1991: 461; Taberî, 1992: XI, 414; Suyûtî, 2003: XIII, 619). Burada İbn Abbâs, istifhâm hemzesini nefiy/olumsuzluk anlamına hamletmiştir. Nehhâs (ö. 338/949) da İbn Abbâs’ın bu tefsirine işaretleterek şöyle der: “Böylece ikrar ve kınama içeren istifhâma nefiy de dâhil olur. Yani ayetin anlamı, *لَمْ يَعِينَا الْحَلْقُ الْأَوَّلُ* ‘İlk yaratılış bizi aciz bırakmadı’ şeklindedir.” (Nehhâs, 1985: IV, 223)

Yine İbn Abbâs, *إِهْبِطُوا مِصْرًا فَإِنَّ لَكُمْ مَا سَأَلْتُمْ* (Bakara, 2/61) ayetindeki *مِصْرًا* kelimesini *مِصْرًا مِنَ الْأَمْصَارِ* ‘Şehirlerden bir şehir’ şeklinde tefsir ederek Kur’ân’daki bu kelime ile ilgili sonraki nahivciler arasında vuku bulacak tartışmalarda adeta ihsas-ı reyde bulunmuştur. Basra ve Kûfe ekolleri arasında meydana gelen bu münakaşada Basra’nın en büyük temsilcisi Sibeveyh (ö. 180/796), mensup olduğu ekolün görüşünü şöyle özetlemiştir: ‘Şehir isimleri üç harfli olup ortası sakın olursa munsarîf olurlar. Bu tür kelimeler *شَمْسٌ* ve *قَدْرٌ* sözcükleri gibi i’râb edilirler. (Sibeveyh, 2009: III, 242). Bu yaklaşıma göre ayetteki *مِصْرًا* kelimesi, *-İbn Abbâs’ın tefsir ettiğinin aksine-* her hangi bir yerleşim yeri değil, bilakis Mısır ülkesidir. Kûfe’nin en etkili ismi Ferrâ (ö. 207/822) ise, üç harfli yer isimlerinin ortası sakın olsun yahut olmasın hiçbir şekilde munsarîf olmayacaklarını söylemiştir. Böylece Ferrâ, kelimeyi İbn Abbâs gibi *مِصْرًا مِنَ الْأَمْصَارِ* şeklinde tefsir ederek, bununla Mısır ülkesinin değil, yerleşim yerlerinden her hangi birinin kastedildiğini belirtmiştir.

diyerek aşağıdaki şiiri okumuştur:

وَإِنِّي بِحَمْدِ اللَّهِ لَا تُؤَبِّ فَاجِرٍ لَبِسْتُ وَلَا مِنْ عَدْرَةٍ أَتَمَعْتُ

‘Allah’a hamd ederim ki bir günahkârın (facirin) fiilini yapmadım ve bir haksızlık da yapmadım.’ (Taberî, 1992: XII, 298; İbnü’l-Enbârî, 1971: I, 63)

Yine İbn Abbâs (ö. 68/687), يَوْمَ يُكْشَفُ عَنْ سَاقٍ (Kalem, 68/42) ayetindeki السَّاقُ kelimesini كَرْبٍ وَشِدَّةٍ ‘sıkıntı ve zorluk’ şeklinde tefsir etmiştir. (Taberî, 1992: XII, 197; Suyûtî, 2003: XIV, 644) Aşağıdaki şiirde de ifadenin onun belirttiği deyimsel anlamda olduğu görülmektedir.

قَدْ قَامَتِ الْحَرْبُ بِنَا عَلَى سَاقٍ